
22 DIÁRIO OFICIAL Nº 33253 Sexta-feira, 18 DE NOVEMBRO DE 2016

Portaria n.º201604007193, de 17/11/2016 - Proc n.º 
2016730023509/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2016
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Gilberto Medeiros Ferreira – CPF: 044.477.272-34
Marca/Tipo/Chassi
VW/VOYAGE CL MA/Pas/Automovel/9BWDA45U1FT070170
Portaria n.º201604007195, de 17/11/2016 - Proc n.º 
2016730023833/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2016
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Francisco Ribeiro Barra – CPF: 379.044.262-34
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/DOBLO ADV 1.8 FLEX/Pas/Automovel/9BD119409D1100621
Portaria n.º201604007197, de 17/11/2016 - Proc n.º 
82016730003394/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2016
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Shirlei dos Reis Farias – CPF: 976.188.962-91
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/PALIO FIRE/Pas/Automovel/9BD17122ZG7571808
PORTARIA DE REVOGAÇÃO DE ISENÇÃO DE IPVA - CAT
Portaria n.º201604007176, de 17/11/2016 - Proc n.º 
0020167300237690/SEFA
Motivo: Revogar a concessão da isenção do IPVA ao veículo de 
01/01/2015 a 31/12/2015
Base Legal: art. 1º, § 1º, IV c/c §§ 5º e 6º da Lei nº 6.017/96 
revogação decorrente de transferência de propriedade em 
veículo benefi ciado, placa jvi4378.
Interessado: Claudio Andre Alves de Jesus – CPF: 697.127.192-
00
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/SIENA FIRE FLEX/Pas/Automovel/9BD17206G83370149

Protocolo: 120832

INSTRUÇÃO NORMATIVA N.º 19 , DE 17 DE NOVEMBRO 
DE 2016
Altera dispositivos da Instrução Normativa n.º 05, de 25 de abril 
de 2016, que dispõe sobre os procedimentos para solicitação da 
isenção do pagamento do Imposto sobre Operações Relativas 
à Circulação de Mercadorias e sobre Prestações de Serviços de 
Transporte Interestadual e Intermunicipal e de Comunicação 
- ICMS no fornecimento de energia elétrica aos templos de 
qualquer culto.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 2º do Decreto n.º 1.461 de 29 
de dezembro de 2015; e tendo em vista a publicação do Decreto 
n.º 1.633, de   18 de outubro de 2016,
RESOLVE:
Art. 1º O art. 3º da Instrução Normativa n.º 05, de 25 de abril 
de 2016, que   dispõe sobre os procedimentos para solicitação 
da isenção do pagamento do Imposto sobre Operações Relativas 
à Circulação de Mercadorias e sobre Prestações de Serviços de 
Transporte Interestadual e Intermunicipal e de Comunicação 
- ICMS no fornecimento de energia elétrica aos templos de 
qualquer culto, passa a vigorar com a seguinte redação:
“Art. 3º A concessão e fruição do benefício fi scal previsto no art. 
338 do Anexo I do Regulamento do ICMS fi ca condicionado à 
destinação do imóvel à realização de cerimônias religiosas, com 
o medidor de energia elétrica específi co, caso parte do imóvel 
seja utilizado em outras atividades.”.
Art. 2º Esta Instrução Normativa entra em vigor na data de sua 
publicação no Diário Ofi cial do Estado.
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Secretário de Estado da Fazenda

Protocolo: 120795

BANCO DO ESTADO DO PARÁ

.

CONTRATO
.

Contrato: Nº 105
Exercício: 2016
Classifi cação do objeto: Outros 
Objeto: Prestação de serviços de transporte de valores, 
processamento e custódia de numerário, custódia de chaves, 
abastecimento, apoio logístico e acompanhamento à assistência 

técnica operacional interna e externa cofre nos Terminais de 
Autoatendimento do banco, nas dependências localizadas em 
Belém e região metropolitana, nos termos da legislação em vigor.
Valor Total: R$-5.930.846,40 (cinco milhões, novecentos e trinta 
mil, oitocentos e quarenta e seis reais e quarenta centavos).
Data de Assinatura: 09.11.2016
Vigência: 09.11.2016 a 08.11.2017
Pregão Eletrônico nº 061/2016
Contratado: SAGA SERVIÇOS DE VIGILÂNCIA E TRANSPORTE DE 
VALORES LTDA.
Endereço: Tv. do Chago, nº 848, bairro da Pedreira.
CEP: 66.023-220                 Belém/PA                
Telefone: 3205-4606
Ordenador: Augusto Sérgio Amorim Costa

Protocolo: 121156

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

CONCORRÊNCIA N° 004/2016
O BANPARÁ S/A comunica a publicação do Edital da licitação em 
epígrafe, conforme abaixo:
OBJETO: Contratação de empresa no ramo da construção civil, 
para serviços relativos à construção da Agência Comercial e 
Empresarial do Banpará, no município de Marabá-Pa, conforme 
Projeto Básico, Especifi cações, Planilhas, Cronograma, Lay Outs 
e demais anexos deste Edital.
DATA: 21.12.2016         HORA: 10h (Horário Local)
LOCAL: Av. Presidente Vargas, 251 5º andar – Comércio – 
Belém-Pará
OBS: O EDITAL encontra-se disponível nos sites www.
banpara.b.br e www.compraspara.pa.gov.br Na impossibilidade 
de obtenção pela internet, o mesmo estará disponível na CPL 
situada na Av. Presidente Vargas, 251 - 1º andar – Comércio - 
Belém-Pará, em dias úteis, podendo ser solicitado também pelo 
e-mail: cpl@banparanet.com.br.
A Comissão

Protocolo: 120784

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
PLANEJAMENTO

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 395, DE 14 DE NOVEMBRODE 2016
A Diretora Administrativa e Financeira, no uso das suas 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 045/2015 – 
GS de 28/01/2015, publicada no DOE nº 32.820 de 02/02/2015  
e,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 87, da Lei nº 8.666/93 
e os pareceres nº 723/2014 e 225/2015/SEPLAN/CONJUR, no 
Processo nº 241498/2014 - SEPLAN
RESOLVE:
I - DETERMINAR a instauração de PROCESSO ADMINISTRATIVO 
para apurar inexecução parcial de contrato por parte da Empresa 
RICARDO DE SOUZA MONTEIRO – ME, com nome de fantasia 
MEGA BRASIL – Equipamentos e Suprimentos de Informática, 
CNPJ nº 11.027.186/0001-99, representada por RICARDO DE 
SOUZA MONTEIRO, com CPF nº 450.632.142-15;
II - CONSTITUIR comissão de Processo Administrativo, composta 
pelos servidores ELOISO MARTINS PIMENTEL, Id. Funcional 
nº55589533/2, VANDERLY CAMELO XAVIER, Id. Funcional nº 
3153150/1, CARLOS JORGE DE BRITO ALVES, Id. Funcional nº 
5138205/1 e MARIA GERALDA DA CONCEIÇÃO PAES BARRETO, 
Id. Funcional nº 3255387/1, como suplente, para sob a 
presidência do primeiro, concluir a apuração dos fatos narrados 
no Processo nº 241498/2014;
III - DELIBERAR à comissão processante dedicação exclusiva 
aos trabalhos apuratórios e, poderá reportar-se diretamente 
à autoridades e órgãos da Administração Pública ou proceder 
diligências necessárias à instrução processual;
IV - Fixar o prazo de 30 (trinta) dias para conclusão dos trabalhos, 
podendo ser prorrogado por igual período conforme estabelece o 
art.49 da Lei nº 9.784/99.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Planejamento, 14 de novembro de 2016
FLÁVIA CHRISTIANE DE ALCÂNTARA FIGUEIRA SECCO
Diretora Administrativa e Financeira
OBS: republicado por ter saído com incorreção no DOE nº 33.251 
de 16.11.2016

Protocolo: 121223

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 426, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2016
A Diretora Administrativa e Financeira, usando de suas 
atribuições legais que lhe confere a Portaria nº 0045, de 28 de 
janeiro de 2015, e;
Considerando a CI nº 113/2016 – DIFE, de 04 de novembro de 
2016,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora LUCIANA QUEMEL PIRES, matrícula nº 
55588478/2, ocupante do cargo Técnico em Gestão Pública, 
lotada na  Coordenadoria Financeira/DIFE para responder pela 
referida Coordenadoria, durante as férias do titular, ENEMAR 
PIEDADE SALOMÃO, no período de 07/11 a 06/12/2016.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, 16 de novembro de 2016.
FLÁVIA CHRISTIANE DE ALCÂNTARA FIGUEIRA SECCO
Diretora Administrativa e Financeira.
 PORTARIA Nº 427, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2016
A Diretora Administrativa e Financeira, usando de suas 
atribuições legais que lhe confere a Portaria nº 0045, de 28 de 
janeiro de 2015, e:
Considerando a CI nº 064/2016 – DIAFI, de 11 de novembro 
de 2016,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor ISMAEL MÂNCIO REBELO, matrícula nº 
57202145/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, 
lotado na CRH, para responder pela Coordenadoria, durante 
o impedimento da titular, WANDA MARIA CARVALHO DE 
CARVALHO, no período de 28/11 a 27/12/2016.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, 16 de novembro de 2016.
FLÁVIA CHRISTIANE DE ALCANTARA FIGUEIRA SECCO
Diretora Administrativa e Financeira.

Protocolo: 121047

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 429, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2016.
A Diretora Administrativa e Financeira no uso de suas atribuições 
legais que lhe confere a Portaria nº. 0045/2015-GS, de 28 de 
Janeiro de 2015, e considerando o Processo nº 439261/2016.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor WALTER ROGÉRIO MARQUES DE SOUZA, 
matrícula nº 57191419/1 e CPF 561.345.332-20 ocupante do 
cargo de Motorista, lotado nesta Secretaria, Suprimento de 
Fundos no valor total de R$-1.000,00 (hum mil reais), o qual 
deverá observar a classifi cação orçamentária abaixo:
19.101.04.121.1424.8257.0101- 339030 - Material de Consumo 
- R$-800,00
339036 – Outros Serviços de Terceiros Pessoa Física- R$-100,00
339039 – Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica- R$-
100,00
O prazo para aplicação será determinado de acordo com o 
período da viagem, a contar da emissão da ordem bancária, 
devendo a prestação de conta ocorrer no prazo máximo de 05 
(cinco) dias após o retorno do servidor à Sede.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
FLÁVIA CHRISTIANE DE ALCÂNTARA FIGUEIRA SECCO
Diretora Administrativa e Financeira.
PORTARIA Nº 431, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2016.
A Diretora Administrativa e Financeira no uso de suas atribuições 
legais que lhe confere a Portaria nº. 0045/2015-GS, de 28 de 
Janeiro de 2015, e considerando o Processo nº 467866/2016.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor DANIEL COUTO SALGADO, matrícula nº 
57189499/1 e CPF nº 607.122.602-34 ocupante do cargo de 
Técnico em Gestão de Infraestrutura, lotado nesta Secretaria, 
Suprimento de Fundos no valor total de R$-1.000,00 (hum 
mil reais), o qual deverá observar a classifi cação orçamentária 
abaixo:
19.101.04.121.1424.8257.0101- 339033 – Passagens e 
Despesas com Locomoção - R$-1.000,00
O prazo para aplicação será determinado de acordo com o 
período da viagem, a contar da emissão da ordem bancária, 
devendo a prestação de conta ocorrer no prazo máximo de 05 
(cinco) dias após o retorno do servidor à Sede.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, de 17 de Novembro de 
2016.
FLÁVIA CHRISTIANE DE ALCÂNTARA FIGUEIRA SECCO
Diretora Administrativa e Financeira.

Protocolo: 121068


